durante toda nuestra vida esperando en Él como en nuestro Dios y Señor á la hora de nuestra muerte sedé á nosotros enteramente para ser en el cielo nuestra recompensa. Amen.

## DOMINGO DE PASION

### TERCER DISCURSO

#### Conducta del Salvador para con sus insultadores y calumniadores.

I. Conducta de Jesus para con sus insultadores. II. — Conducta de Jesus para con sus para con sus calumniadores.

La lengua de los malos es tñ punzante y derrama el veneno con tal acritud infiriendo mortales heridas, que no hay nadie que se vea libre por completo de las injurias y calumnias. Bien es verdad que los que tal hacen obligados estñ á reparar el daño que causaron. Mas los insultados escuchad atentamente esto, tienen tambien sus deberes para con los que les insultaron. Para enseñarnos cuales sean estos deberes y como debemos cumplirlos es por lo que Nuestro Señor, que ha querido ser nuestro modelo en todo, permitió que los Judíos le insultasen, como acabamos de ver en el Evangelio de este dia. Pues bien, como hay insultos que no hacen mas que ultrajarnos é insultos que hiesen nuestra legitima consideracion entre nuestros semejantes, insultos que podrian perjudicar nuestros interes y que se designan con el nombre de calumnias, de ahí que haya una doble conducta, dignamoslo así, que observar cuando se vé uno insultado, segun la clase de insulto que á uno se infiere. Esto es lo que vamos á averiguar considerando la conducta del Salvador para con los insultadores sencillamente y para con los calumniadores,

I. Conducta de Nuestro Señor para con los insultadores. —

Como acabais de oir en el Evangelio, los Judíos al oir de lábios de Jesus esas palabras tan verídicas y comedidas de que quien es de Dios escucha la palabra de Dios, y que si ellos no la escuchaban es porque no eran de Dios; los Judíos, repito, al escuchar estas palabras no superior que contestar al Salvador y le dirigieron de nuevo este insulto: ¿ *No decimos con razon que eres Samaritano y que estas endemoniado* <sup>1</sup>? Pues bien esta pregunta de los Judíos en-

1. *Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes?* Miseri Judæi, vos ipsi verum esse probatis id, quod modo Dominus ait, quia *ex Deo non estis*. Si enim ex Deo essetis, hæc Dei Filio non diceretis. Ideo enim hæc dicitis, quia ex patre diabolo esti (S. BRUNON. *Evang. ejusd. Exposit.*). — Quia Judæi convicti sunt non esse filii Abrahæ vel Dei, sed diaboli; ideo nescientes contradicere veris, contradicunt injuriis, et ingerunt convicia, quia resistere non possunt ex veritate aliqua. Modus enim hominum qui nesciunt rationabiliter respondere, est ad convicia se convertere; et ideo Judæi non habentes quid rationabiliter Christo responderent, ad convitia se convertunt. Unde contradicentes dicunt eum Samaritanum esse et dæmonium habere (LUDOLPH. *Vita D.-N. J.-C.* p. 1, c. 84, n. 8). — *Dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos?* « In hoc eorum præsumptio temeraria patet, inquit S. Bonaventura, blasphemabant, et tamen se bene dicere asserebant, talis enim est fatuitas stultorum, et arrogantium, qui videntur sibi sapientes. » — S. Cyrillus illos ira et odio excæcatos fuisse dixit: « Tanquam furore exagitati prorumpunt in injurias, et falsis eum probris laccessunt, quio vera, quæ illi possent ingerere, non inveniunt. » Apostolus quidem Festum convicit, fidei tamen illum non comparavit; quia potius ipse, dum respondere non posset, confusus existens, ad injurias reeurrat: *Magna voce dixit: Insanis Paule, multæ te literæ ad insaniam convertunt.* Act. xxvi, 24. Unde Cassiodorus dicit: Ad injurias tunc prosiliunt, cum se superatos turpiter erubescunt. » Lucas Burgensis eandem adfert considerationem, dum Judæos ex Christi reprehensionibus, quas pro injuriis et irrogatis sibi contumeliis habebant, exasperatos esse notat: « Tanquam laccessiti pluribus injuriis, mora insensatorum, qui justas correptiones non fuerunt, ad insana confugiunt, seque non ex Deo, sed diabolo patre esse rebus ipsis ostendunt. » Idem quoque hanc contumeliam ex foetidis eorum oribus non ex impetu iræ,